ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июня 2021 г. N 962

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 23 июня 2021 г. N 962

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. Правила установления и выплаты повышения фиксированной

выплаты к страховой пенсии лицам, проживающим в районах

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 марта

2015 г. N 249 "Об утверждении Правил установления и выплаты

повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам,

проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним

местностях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015,

N 13, ст. 1935; 2016, N 19, ст. 2689; 2017, N 43, ст. 6326), дополнить

пунктом 6(1) следующего содержания:

"6(1). В случае назначения страховой пенсии по старости в порядке,

предусмотренном частями 6, 6(1) и 6(3) статьи 22 Федерального

закона, страховой пенсии по инвалидности в порядке,

предусмотренном статьей 25.1 Федерального закона, установление

повышения фиксированной выплаты осуществляется со дня

назначения гражданину страховой пенсии по старости, страховой

пенсии по инвалидности на основании данных, имеющихся в

распоряжении территориального органа Пенсионного фонда

Российской Федерации.".

2. В Правилах установления и выплаты повышения фиксированной

выплаты к страховой пенсии лицам, проработавшим не менее 30

календарных лет в сельском хозяйстве, проживающим в сельской

местности, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 29 ноября 2018 г. N 1441 "Об утверждении Правил

установления и выплаты повышения фиксированной выплаты к

страховой пенсии лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет

в сельском хозяйстве, проживающим в сельской местности" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, N 50, ст. 7757):

а) в пункте 2 слова "на весь период их проживания в сельской

местности" исключить;

б) в пункте 5:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"Место фактического проживания гражданина Российской Федерации

в сельской местности при установлении повышения фиксированной

выплаты подтверждается его личным заявлением, которое подается в

территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации

или многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг по месту его фактического проживания в

сельской местности.";

абзац пятый признать утратившим силу;

в) дополнить пунктом 6(1) следующего содержания:

"6(1). В случае назначения страховой пенсии по старости в порядке,

предусмотренном частями 6, 6(1) и 6(3) статьи 22 Федерального закона

"О страховых пенсиях", страховой пенсии по инвалидности в порядке,

предусмотренном статьей 25.1 Федерального закона "О страховых

пенсиях", установление повышения фиксированной выплаты

осуществляется со дня назначения гражданину страховой пенсии по

старости, страховой пенсии по инвалидности на основании данных,

имеющихся в распоряжении территориального органа Пенсионного

фонда Российской Федерации.";

г) пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. В случае поступления пенсионера на работу и (или) осуществления

иной деятельности, в период которой застрахованное лицо подлежит

обязательному пенсионному страхованию в соответствии с

Федеральным законом "Об обязательном пенсионном страховании в

Российской Федерации", перерасчет размера фиксированной выплаты

производится в срок, предусмотренный пунктом 1 части 1 статьи 23

Федерального закона "О страховых пенсиях".";

д) пункты 9 и 10 признать утратившими силу;

е) в пункте 11 слова "подпунктом "ж" пункта 9" заменить словами

"пунктом 8".